_______________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
Tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

Requerimento nº 50/2009
(Dos Srs. Luiz Couto e Pedro Wilson)

Requeremos, nos termos regimentais, a realização de audiência pública com a
participação de representante da Comissão de Direitos Humanos da Câmara
Legislativa do Distrito Federal e o presidente da Fundação Nacional do Índio para
tratar da situação de abrigamento e atendimento aos índios que precisam sair de
suas aldeias para vir a Brasília resolver problemas diversos.

Justificativa

Esta Comissão de Direitos Humanos tem recebido denúncias em diferentes
épocas sobre a precariedade do atendimento aos índios que vem a Brasília para
tratar de problemas de saúde, entre outros. Já houve casos dramáticos como a
morte de uma adolescente, em 2008, por empalamento, numa instituição de
atendimento terceirizada existente no Distrito Federal.
Relatório recebido da Comissão de Direitos Humanos da Câmara Legislativa do
Distrito Federal dirigido a este colegiado da Câmara dos Deputados, retoma nos
traz de volta essa preocupação.
O documento lembra que a Casa de Convivência Indígena de Sobradinho
encontrar-se desativada há mais de dois anos. Antes mesmo, a Funai extinguiu os
convênios que mantinha com pensões de Brasília. Sem outros espaços, os índios
ocupam o edifício sede da Funai, inclusive a garagem do prédio. Ali dormem sobre
papelões, sem colchas nem cobertas, não recebem alimentação adequada, não
possuem atendimento médico e não dispõem sequer de um espaço digno para
banho e higiene pessoal. Os riscos de atropelamento das crianças que circulam
pela garagem são permanentes.
Diante do dever de atuar na busca de solução desse problema que fere a
dignidade no tratamento dos indígenas brasileiros, contamos com o apoio deste
colegiado para a audiência pública, com a participação do presidente da Funai.

Sala das Sessões, 6 de maio de 2009

Deputado Luiz Couto-PT/PB

Deputado Pedro Wilson-PT/GO